— 1 —

陕西省科学技术协会 文件
陕 西 省 教 育 厅

陕科协发〔2022〕普字 22号

关于举办第六届全国青少年无人机大赛

（陕西省赛）暨第二届陕西省青少年

无人机创新设计与竞技大赛的通知

各设区市、杨凌示范区科协，韩城市科协，各相关单位：

“全国青少年无人机大赛”至今已成功举办五届，是我国青

少年教育领域最具权威性、专业性、影响力的无人机赛事。2021

年再次入选教育部公布的 2021—2022学年面向中小学生 36项全

国性竞赛活动目录。中国航空学会拟于 2022 年 7 月举办“第六

届全国青少年无人机大赛”。为实现《陕西省贯彻<全民科学素质

行动规划纲要（2021-2025）>实施方案》的目标，激发青少年科

学兴趣、点燃青少年科学梦想、发掘青少年创新潜力、拓展青少

年科学视野，决定举办“全国青少年无人机大赛（陕西省赛）”。

— 2 —

现将陕西省赛有关事项通知如下：

一、活动组织

指导单位：中国航空学会

主办单位：陕西省科学技术协会 陕西省教育厅

承办单位：陕西省航空学会 陕西省科普宣传教育中心 中国

航空学会西安会员工作站  翼型、叶栅空气动力学国家级重点实

验室

二、时间和地点

时间：2022 年 6 月

地点：陕西 西安

三、竞赛项目和组别

大赛分为旋翼赛、固定翼赛和创意赛。旋翼赛包括：个人飞

行赛（XGF）、物流搬运赛（XWB）、团体接力赛（XTJ）、空中

格斗赛（XKG）、空中足球赛（XKZ）、个人空中射击赛（XKS）、

蜂群舞蹈编程赛（XFB）、编程挑战赛（XBT）、创意图形编程赛

（XCT）、“蜂鸟行动”赛（XFX）、编程空中搜寻赛（XBS）、越

障打击赛（XYD）、空地协同对抗赛（XJX）、越障迷宫赛（XJM）；

固定翼赛为：模拟飞行紧急迫降挑战赛（GMP）、模拟飞行五边

着陆赛（GMW）、空中侦察赛（GKZ）；创意赛为：动力飞行器

创意赛（CY）。

参赛对象为小学、初中、高中（含中专和职高）的在校学生。

竞赛分为小学组、初中组、高中组(含中专与职高)三个组别，

参赛选手只能参加一个组别的竞赛，不得跨组兼项。

四、组织管理

（一）大赛设立组委会，组委会下设大赛管理办公室，负责

— 3 —

陕西省赛的管理。

（二）大赛通过选拔择优推荐参加全国总决赛。

（三）大赛现场设裁判委员会和仲裁委员会，人员由大赛组

委会选派。

五、参赛和报名

（一）报名截止日期 2022 年 6 月 20 日。

（二）大赛不收报名费，参赛选手和带队老师食、宿、交通

等费用自理。

（三）大赛只接受中小学（含中专与职高）、科技馆、青少

年活动中心、社会培训机构等单位的团队报名，不接受个人报名，

报名表发送到指定邮箱。

（四）参赛选手须为在校学生，报到时须持有效学生证件或

证明、当日绿色健康码、行程码有效凭证（手机单独出示或截图

集中出示均可）以及疫情防控个人健康信息承诺书。竞赛前 14

天之内在疫情中高风险地区停留的参赛选手须提交 48 小时之内

有效的核酸检测证明。新冠疫情防控措施将根据国家和地区相应

规定，即时通过补充通知的方式进行调整。

六、奖励

（一）参赛选手奖：每个赛项设置一、二、三等奖及优秀奖，

比例分别为 15%、25%、35%、25%，当获奖人员数遇到小数时，

按进一法计算。大赛将颁发奖牌、证书等，旨在鼓励青少年学习

无人机的热情。

（二）教师辅导奖：获奖选手或队伍的辅导员（每名选手或

参赛队伍限一名），可获得相应奖项的“优秀辅导员奖”荣誉并

获证书。

— 4 —

（三）优秀组织奖：组织动员工作成效显著、组织参赛项目

数量和质量突出、现场人员组织管理规范的单位，将被授予优秀

组织奖，获得证书。

（四）教育部批准发文字号：教监管厅函[2021]7 号，证书

不作为中小学生入学依据。

七、参赛需知

（一）按照中国民航局规定，无人机重量超过 250 克的需要

在中国民航局相关网站（ https://uas.caac.gov.cn/login）进行报备。各

参赛队伍报名时需提供报备证明，否则不可参赛。

（二）大赛为公益性赛事，学生及老师不收取任何参赛费用，

参赛师生的差旅及食宿费用等自理。

（三）大赛相关信息及文件下载将在陕西省航空学会官方网

站（www.ssaa.org.cn）及微信公众号（陕西省航空学会）、“陕西

科普”微信公众号等平台公布，未尽事宜将另行通知。

八、联系方式

穆豹特  029-88460529  13201551296

大赛组委会办公地址：陕西省航空学会

大赛邮箱：ede_ssaa@163.com

大赛 QQ 群：810946771

陕西省科学技术协会                   陕西省教育厅

2022 年 5 月 25 日

   陕西省科学技术协会                             2022 年 5 月 25 日印